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Note on thesis format
This doctoral dissertation is presented in a paper-based format consisting of five published

papers. The structure of the thesis follows the order in which the studies were conducted and

thematically developed, building a comprehensive understanding of the assessment of the

possibility of improving the momentum transfer in the flow between rotating disks.

During the implementation of the doctoral thesis, additional roughness modeling using the

Porous Medium Layer Model was conducted. This work is included in Chapter 5 ‘Roughness

modeling by Porous Medium Layer Model in a Tesla turbine working on ORC fluids’, which

is an addition to the monothematic series of publications presented in the previous chapters.

A shortened scope of the chapters is summarized below:

• Chapter 1: Introduction

• Chapter 2: Investigation of flow characteristics in minichannel with stationary and

rotating walls. (Papers Ⅰ and Ⅱ)

• Chapter 3: Investigation of flow characteristics between co-rotating disks of Tesla

turbine considering different nozzle and supply configurations. (Papers Ⅲ and Ⅳ)

• Chapter 4: Simulation of roughness using porous medium layer (PML). (Paper Ⅴ)

• Chapter 5: Roughness modeling by Porous Medium Layer Model in Tesla turbine

working on ORC fluids.
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Abstract
Momentum diffusion and kinetic energy transfer remain fundamental challenges in

turbomachinery, particularly for bladeless configurations such as the Tesla turbine. This

radial-flow machine exhibits significant potential for applications in Organic Rankine Cycles

(ORC) and Combined Heat and Power (CHP) systems, as well as micro-power generation,

waste heat recovery, geothermal energy conversion, and small-scale propulsion systems.

However, analyzing the flow inside the narrow gap between the co-rotating disks of the

turbine is complex due to the sub-millimeter length scales, the variable cross-sectional

geometry, the interaction of rotational body forces with turbulence, the influence of the

configurations of the inlet nozzles, and the moving wall boundaries. Surface roughness

further complicates the flow field, and the turbine’s global design parameters, such as the

supply and nozzle configurations, the number and dimensions of co-rotating disks, must be

carefully optimized to achieve maximum efficiency.

This research begins with a systematic assessment of turbulence and roughness modeling

approaches to simulate flow within narrow gaps formed by rough co-rotating disks. Two

roughness models are examined: one that applies a downward shift to the dimensionless

velocity profile (modification of the wall function) and another that modifies the parameters

of near-wall turbulence according to the Aupoix method. These models are validated across

progressively complex geometries—starting with flow over rough flat plates, followed by

flow through stationary and rotating minichannels. The 𝑘 − 𝜔 Shear Stress Transport (SST)

turbulence model combined with Aupoix’s wall correction is identified as the most reliable

and accurate approach, particularly for domains requiring fine near-wall resolution (low y⁺).

Parametric studies demonstrate how variations in minichannel height, mass flow rate,

working fluid, and roughness height influence the velocity profile and wall shear stresses.

Subsequent investigations focus on the flow phenomena in the Tesla turbine. Two supply

nozzle configurations, one with six nozzles (N6) and another with forty nozzles (N40), were

studied to assess the influence on flow characteristics and turbine performance. To reduce

computational cost, each configuration is simulated using a domain with a representative

periodic nozzle sector and a periodic diskgap sector. Large Eddy Simulation (LES) with the

Smagorinsky subgrid-scale (SGS) model is employed for the N6 case and compared to

results from the 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model. The 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model demonstrates adequate accuracy

for engineering analysis, despite slight overprediction of flow parameters. The N40

configuration reveals increased mass flow and power generation, but a notable reduction in

efficiency due to intensified inlet jet interactions and high turbulence level near the disk tips.

Inlet jet configurations are further evaluated by comparing one-to-many and one-to-one

nozzle configurations. LES simulations indicate that the one-to-many configuration causes

higher flow fluctuations and decreased efficiency as a result of inlet jet/disk tip interactions.

The one-to-one setup, while still affected by turbulence induced by rotating walls, yields a

more uniform energy transfer. These findings emphasize the critical role of supply nozzle

design in reducing losses and improving turbine performance.
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Since direct modeling of real surface roughness through equivalent sand-grain proves

insufficient due to the lack of general correlation, a Porous Medium Layer (PML) approach

is introduced. The PML method uses a porous zone on the disk surface with tunable porosity

and permeability to mimic roughness-induced resistance. The investigation began with the

validation of the PML model against in-house experimental tests performed for water flow

in a minichannel. The parameters of the PML model are adjusted to achieve the same

pressure drop as observed in the experiments. Once validated, it is applied to rotating disk

systems. The performance of the PML model is compared with the Aupoix roughness model,

considering different heights of roughness.

In the final stage of the study, a comprehensive analysis is conducted to simulate the effects

of surface roughness on the flow within the gap between the co-rotating disks of a Tesla

turbine, using two low-boiling-point working fluids: R1234yf and n-hexane. The previously

validated PML model is employed to replicate the impact of realistic surface roughness on

the flow characteristics of the Tesla turbine operating with real gases.

The turbulence closure used in this study was the 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model. The results

demonstrated that the PML roughness model effectively captures the influence of surface

roughness on flow characteristics, resulting in an accurate simulation of the Tesla turbine's

performance in the tested cases. Furthermore, the analysis of two real working fluids—

R1234yf and n-hexane—indicates that the PML model is applicable for simulating Tesla

turbines operating with real gases and that fluid properties significantly influence flow

throughout the expansion process.
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Streszczenie
Dyfuzja pędu oraz transfer energii kinetycznej stanowią kluczowe wyzwania w maszynach

przepływowych, zwłaszcza w układach bezłopatkowych, takich jak turbina Tesli.

Urządzenie to, charakteryzujące się przepływem promieniowym, wykazuje duży potencjał

zastosowań w organicznych obiegach Rankine’a (ORC), układach skojarzonych

wytwarzania ciepła i energii elektrycznej (CHP), mikrogeneracji, odzysku ciepła

odpadowego, konwersji energii geotermalnej oraz w małoskalowych systemach

napędowych. Analiza przepływu w szczelinie pomiędzy wirującymi dyskami turbiny jest

jednak wyjątkowo złożona ze względu na submilimetrowe skale geometryczne, zmienną

geometrię przekroju poprzecznego, oddziaływanie sił bezwładnościowych związanych z

ruchem obrotowym na turbulencję, wpływ konfiguracji dysz wlotowych oraz poruszające

się ściany. Chropowatość powierzchni dodatkowo komplikuje strukturę pola przepływu.

Główne parametry konstrukcyjne turbiny — takie jak układ zasilania i dysz, liczba oraz

wymiary współwirujących dysków — wymagają optymalizacji w celu uzyskania

maksymalnej sprawności.

Badania rozpoczęto od systematycznej analizy metod modelowania turbulencji i

chropowatości w symulacjach przepływu przez wąskie szczeliny między wspólnie

obracającymi się dyskami. Rozpatrzono dwa modele chropowatości: pierwszy,

wprowadzający przesunięcie w dół bezwymiarowego profilu prędkości (modyfikacja funkcji

ścianki), oraz drugi, modyfikujący parametry turbulencji przy ścianie zgodnie z metodą

Aupoix. Modele te zweryfikowano na coraz bardziej złożonych geometriach — począwszy

od przepływu nad chropowatą płytą płaską, poprzez przepływ w nieruchomych i obrotowych

minikanałach. Model turbulencji 𝑘 − 𝜔 Shear Stress Transport (𝑆𝑆𝑇) w połączeniu z

korektą przyścienną Aupoix okazał się najbardziej wiarygodnym i dokładnym podejściem,

szczególnie w domenach wymagających wysokiej rozdzielczości w obszarze przyściennym

(niska wartość 𝑦+). Badania parametryczne wykazały, że wysokość minikanału, strumień

masowy, rodzaj czynnika roboczego oraz wysokość chropowatości istotnie wpływają na

profil prędkości i naprężenia styczne przy ściance.

Kolejne etapy prac dotyczyły zjawisk przepływowych w turbinie Tesli. Analizie poddano

dwie konfiguracje dysz zasilających: z sześcioma dyszami (N6) oraz z czterdziestoma

dyszami (N40), w celu oceny ich wpływu na charakterystyki przepływu i sprawność turbiny.

W celu ograniczenia kosztów obliczeń każdą konfigurację symulowano w domenie

obejmującej reprezentatywny periodyczny sektor dyszy oraz periodyczny sektor szczeliny

międzydyskowej. Dla przypadku N6 zastosowano symulacje typu Large Eddy Simulation

(LES) z modelem podsiatkowym Smagorinsky’ego (SGS) i porównano wyniki z modelem

𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇. Model 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 wykazał wystarczającą dokładność w analizach

inżynierskich, mimo nieznacznej tendencji do przeszacowywania parametrów przepływu.

Konfiguracja N40 charakteryzowała się zwiększonym strumieniem masowym i wyższą

mocą generowaną, lecz także spadkiem sprawności wynikającym z nasilonych interakcji

strumieni wlotowych oraz wzrostu poziomu turbulencji w rejonie krawędzi dysków.
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Dalsze analizy objęły porównanie konfiguracji strumieni wlotowych typu „one-to-one” oraz

„one-to-many”. Symulacje LES wykazały, że układ „one-to-one” powoduje większe

fluktuacje przepływu i obniża sprawność w wyniku interakcji strumieni wlotowych z

krawędziami dysków. Konfiguracja „one-to-one”, mimo oddziaływania turbulencji

indukowanej przez ściany wirujące, zapewniała bardziej jednorodny transfer energii. Wyniki

te podkreślają kluczową rolę geometrii dysz zasilających w ograniczaniu strat i poprawie

sprawności turbiny.

Ponieważ bezpośrednie modelowanie rzeczywistej chropowatości powierzchni za pomocą

równoważnego ziarna piasku okazało się niewystarczające z powodu braku uniwersalnej

korelacji, wprowadzono podejście oparte na warstwie ośrodka porowatego (Porous Medium

Layer, PML). Metoda PML wykorzystuje strefę porowatą na powierzchni dysku, o

regulowanej porowatości i przepuszczalności, w celu odwzorowania oporu wywołanego

chropowatością. Walidację modelu przeprowadzono na podstawie eksperymentów


[…]

− Flow analysis revealed that R1234yf provided a more uniform and stable velocity field,

contributing to better energy extraction at lower speeds. In contrast, n-hexane generated

a stronger but less efficient flow due to high dissipation and reduced residence time.
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− The roughness model helped mitigate certain factors that limited the system’s

performance with n-hexane, leading to improved flow uniformity and enhanced angular

momentum transfer.
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Summary and Conclusions
This study presented a comprehensive numerical investigation of flow characteristics and

efficiency optimization methods for Tesla turbines, with a specific focus on simulating the

narrow gap flow between co-rotating rough disks. All presented chapters were integrated to

formulate a deep understanding of turbulence modeling, roughness simulation, and their

effects on turbine efficiency and flow characteristics.

The research conducted investigated the suitability of different turbulence models and

roughness methods. It was concluded that while the standard 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model performs

efficiently in capturing the general steady-state behavior of the flow, the LES provides a

superior representation of transient phenomena, especially near the outer edges of the disks

where vorticity and fluctuations are dominant. Despite higher computational costs, LES

revealed detailed insights into flow structures and fluctuations, making it invaluable for high-

fidelity simulations. Nevertheless, the 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model remains a practical tool for broader

parametric studies due to its lower resource demand and adequate accuracy.

Special attention was given to the implementation of wall roughness. The Aupoix method

effectively adjusts eddy viscosity near rough walls, allowing the simulation of rough-wall

effects without requiring mesh refinement at the micro-scale of roughness features. In

addition, the PML model emerged as a powerful alternative to simulate complex roughness

effects. By adjusting porous parameters to mimic specific roughness profiles, the PML

approach was validated against experimental data and showed strong agreement with

theoretical friction trends. It was also effective across different working fluids, including

water, R1234yf, and n-hexane, demonstrating its adaptability.

Across the studies, roughness was consistently shown to enhance momentum transfer,

particularly in the boundary layers developing near disk surfaces. Increased roughness height

led to earlier laminar-to-turbulent transition, greater 𝑘, and more uniform velocity profiles

near the walls. These changes contributed to higher power output, efficiency, and higher

values of wall shear stress, especially in the outer disk region, which is critical due to its

maximal distance from the rotational axis. In fact, simulations showed that roughness height

and 𝑛 strongly influenced efficiency: at certain operational ranges (e.g., 17000 −

26000 𝑟𝑝𝑚, having air as operating fluid), increasing the roughness height by 60 𝜇𝑚

increases efficiency by up to 4.61 percentage points compared to smooth configurations.

Parametric analyses revealed complex interactions between flow parameters and turbine

design. For instance, increased nozzle counts enhanced mass flow rate and power generation

but also led to increased turbulence and reduced efficiency. The design of the inlet nozzle

(one-to-one, and one-to-many nozzle configurations) significantly affected flow dynamics:

convergent-divergent nozzle flow shapes inside the gap because of one-to-many nozzle

configuration generated stronger fluctuations and higher wall shear stress, impacting

Reynolds stress distribution and energy dissipation patterns. These effects were more

pronounced when jet interaction with disk tips intensified turbulent behavior.
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Finally, utilizing a unique design of Tesla for different ORC gases demonstrated the

importance of the compatibility of the working fluid with design parameters. In the studied

Tesla turbine, R1234yf promoted more stable flow profiles and better energy extraction at

lower speeds, while n-hexane induced faster radial flows with more dissipation. The

roughness-induced improvements in both cases illustrated the benefit of enhanced angular

momentum transfer, a critical factor in bladeless turbine efficiency.

In conclusion, this integrated research confirms that detailed CFD modeling of roughness

effects, turbulence selection, and operational parameters plays a vital role in optimizing

Tesla turbine performance. Among the modeling strategies, LES is most suitable for high-

accuracy needs, while the 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model offers efficient parametric exploration.

Roughness must be carefully engineered to ensure favorable boundary layer characteristics

and efficient energy conversion. Future work should expand implementation of roughness

using PML model, examining more real roughness parameters in modification of PML layer

parameters and finally finding a co-relation to connect them for the most precise simulation

of roughness effect on flow characteristics.

Key Findings of the Thesis are listed in 6 categories as follows:

1- Turbulence modeling:

− The 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇 model provided reliable predictions of flow behavior and shear

stress in the co-rotating disk configurations and Tesla turbine simulations,

particularly for benchmark validation cases and roughness modeling, while

offering a good balance between accuracy and computational efficiency.

− LES offers superior resolution of transient and complex flow phenomena,

especially near the outer disk edges where vorticity and fluctuations are dominant,

making it ideal for high-fidelity simulations.

2- Roughness modeling approaches:

− There is no universally accepted method to determine the equivalent sand-grain

roughness, and conventional roughness models (e.g., Aupoix) fail to accurately

represent the influence of actual roughness geometries on flow behavior, especially

in flows with small cross-sectional dimensions.

− The Aupoix roughness model produced results consistent with the validation case

of the minichannel; however, it still has limitations, such as its simplified

representation of roughness and its limited applicability to small or confined flows.

− The PML model emerged as a robust and flexible alternative for modeling rough

surfaces. It was validated against experimental data and performed well, matching

theoretical friction trends.

3- Impact of roughness on flow and efficiency:

− Roughness enhances momentum transfer by promoting earlier transition to

turbulence and increasing 𝑘 near disk surfaces.

− Higher roughness leads to more uniform velocity profiles, greater wall shear stress

particularly in the outer disk region, and significantly improved power output and

efficiency.
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− In optimal operational ranges (e.g., 17000 − 26000 𝑟𝑝𝑚 with air), efficiency

improvements of up to 4.61 percent point were observed due to roughness height

of 60 𝜇𝑚.

4- Effect of design parameters:

− Increasing nozzle count raises mass flow rate and power output but can also

increase turbulence and reduce overall efficiency.

− Nozzle configuration (e.g., one-to-one vs. one-to-many) significantly affects flow

behavior:

− One-to-many configurations induce stronger velocity fluctuations and higher wall

shear stress.

− Jet interactions with disk tips intensify turbulence and affect Reynolds’ stress and

energy dissipation.

5- Working fluid compatibility:

− The performance of the Tesla turbine is highly dependent on matching the working

fluid with the design.

− R1234yf supported more stable flow and efficient energy extraction at lower 𝑛.

− n-hexane induced faster radial flow, and more energy dissipation yet still benefited

from roughness-enhanced momentum transfer.

6- General contribution and optimization strategy:

− The study confirms that accurate CFD modeling, particularly turbulence and

roughness modeling, is critical to optimizing Tesla turbine design.

− Roughness engineering plays a pivotal role in controlling boundary layer behavior

and improving energy conversion efficiency.

− The PML model holds strong potential for future refinement by incorporating real

roughness geometry into its parameter definitions.
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