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1. Wprowadzenie
Rozprawa doktorska mgr inż. Mohammadsadegha Pahlavanzadeha zatytułowana „Assessment of
the possibility of improving the momentum transfer in the flow between rotating discs [Ocena
możliwości poprawy transferu pędu w przepływie pomiędzy wirującymi tarczami]”, przedłożona do
recenzji, stanowi cykl 5 współautorskich publikacji monotematycznych, którym towarzyszy
autoreferat. Została ona przygotowana pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Włodzimierza
Wróblewskiego, oraz dr Krzysztofa Rusina jako promotora pomocniczego, na Wydziale Inżynierii
Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej. Rozprawa zawiera: stronę tytułową, podziękowania,
spis treści, oświadczenia autora dotyczące formatu pracy, wykaz publikacji stanowiących serię
publikacji monotematycznych wraz z określeniem udziału autora jako współautora w pracy
zespołowej, streszczenie rozprawy w języku angielskim i polskim, część dotyczącą nomenklatury,
rozdział I – będący wprowadzeniem do tematu, rozdziały II – IV – omawiające serię publikacji
monotematycznych I – V, rozdział V – będący dodatkowym opracowaniem kandydata,
podsumowanie i wnioski, bibliografię oraz załączniki od I do V – stanowiące kopie artykułów od I do
V należących do serii publikacji monotematycznych.

2. Charakterystyka rozprawy doktorskiej
Rozprawa koncentruje się na poprawie konwersji energii w przepływie pomiędzy obracającymi się
tarczami, ze szczególnym uwzględnieniem przepływu w turbinach Tesli. W szczególności omówiono
metody modelowania oraz oceniono wpływ chropowatości powierzchni i konfiguracji dyszy
zasilającej na sprawność turbiny Tesli.

W rozdziale I, tytułem wstępu, autor przedstawia swoje motywacje i przegląd literatury dotyczącej
turbin Tesli i ich zastosowania w systemach energii rozproszonej, zwłaszcza w kontekście
odzyskiwania i wykorzystania ciepła odpadowego. Turbiny Tesli są interesującą i innowacyjną
alternatywą dla tradycyjnych ekspanderów w systemach odzyskiwania ciepła odpadowego ze
względu na ich prostą konstrukcję. Przepływ w turbinach Tesli jest uważany za stosunkowo złożony,
ale nadal istnieje możliwość poprawy wydajności. Szczególnie duże nadzieje wiąże się ze zmianą
chropowatości powierzchni, ponieważ konwersja energii w turbinach Tesli jest zdominowana przez
siły lepkości. Dlatego jeden z podrozdziałów dotyczy metod modelowania chropowatości
powierzchni w kodach CDF. Przegląd literatury ujawnia luki w badaniach, co pozwala kandydatowi
określić główne cele pracy doktorskiej sformułowane jako znalezienie odpowiedzi na 10 pytań
badawczych wymienionych na stronie 25 rozprawy. Na potrzeby niniejszego przeglądu można je
podsumować następująco:
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• znalezienie najbardziej odpowiedniego podejścia numerycznego do dokładnej symulacji
przepływu pomiędzy współobracającymi się tarczami w turbinach Tesli, w tym modelowanie
turbulencji i chropowatości powierzchni;
• określenie wpływu wielkości szczeliny między współobracającymi się tarczami i chropowatości
powierzchni na charakterystykę przepływu i sprawność turbin Tesli;
• określenie wpływu liczby dysz i ich konfiguracji na aerodynamikę przepływu, wydajność i moc
wyjściową turbin Tesli.

Rozdział II stanowi samodzielny raport przeglądowy

• artykułu I: Pahlavanzadeh, M., Rusin, K., Wróblewski, W., (2023), Evaluation of dynamic
correction of turbulence wall boundary conditions to simulate roughness effect in
minichannel with rotating walls, International Journal of Numerical Methods for Heat & Fluid
Flow, https://doi.org/10.1108/HFF-03-2023-0160, oraz

• artykułu II: Pahlavanzadeh, M., Rulik, K., Wróblewski, W., Rusin, K., (2024). Application of
roughness models to stationary and rotating minichannel flows, International Journal of
Numerical Methods for Heat & Fluid Flow, https://doi.org/10.1108/HFF-05-2024-0379.

Artykuły te analizują różne modele turbulencji do modelowania RANS (trzy modele turbulencji z
dwoma równaniami, w tym transport naprężeń ścinających 𝑘−𝜔 (ang. 𝑘−𝜔 Shear Stress Transport,
SST), 𝑘−ԑ ze standardową funkcją ścienną (ang. 𝑘−ԑ Standard Wall Function, SWF) oraz 𝑘−ԑ z
rozszerzoną funkcją przyścienną (ang. 𝑘−ԑ Enhanced Wall Treatment, EWT)), oraz dwa podejścia do
traktowania chropowatości (modyfikacje funkcji ściennej przy użyciu przesunięć profilu prędkości
oraz metoda Aupoix, która dostosowuje wielkości turbulencji w pobliżu ściany, aby odzwierciedlić
efekty chropowatości). Wszystkie te metody zastosowano w serii przypadków testowych,
zaczynając od przepływu nad płaską płytą o zerowym gradiencie ciśnienia, a następnie rozszerzając
je na stacjonarne i obrotowe minikanały, takie jak w turbinach Tesli. Pozytywna weryfikacja
skuteczności modelu turbulencji 𝑘−ԑ SST w połączeniu z metodą chropowatości Aupoixa została
uznana za główne osiągnięcie tych badań. Potwierdzono również ilościowo, że zwiększenie
chropowatości powierzchni oraz zmniejszenie rozmiaru szczeliny może prowadzić do zwiększenia
wydajności przepływu (szczelina rozpatrywana tutaj jako przestrzeń między obracającymi się
tarczami).

W rozdziale III autor dokonuje samodzielnego omówienia

• artykułu III: Pahlavanzadeh, M., Wróblewski, W., Rusin, K., (2024), On the Flow in the Gap
between Co-rotating Discs of Tesla Turbine with Different Supply Configurations: A Numerical
Study, Energies, https://doi.org/10.3390/EN17174472, oraz

• artykułu IV: Pahlavanzadeh, M., Wróblewski, W., Rusin, K., (2025), Evaluation of nozzle
configuration impact on flow structures and performance in Tesla turbine, International
Journal of Heat and Mass Transfer, https://doi.org/10.1016/J.IJHEATMASS-TRANSFER.
2025.126900.

Artykuły te poświęcone są porównaniu modelowania RANS i LES w obszarach turbiny Tesli. Model
RANS jest uzupełniony o model turbulencji SST typu 𝑘−𝜔. Model LES to WMLES, który można
również sklasyfikować jako podejście hybrydowe RANS/LES, ponieważ integruje model SGS
Smagorinsky'ego z modelem długości mieszania dla obszaru w pobliżu ściany. Modele te są
stosowane do obliczeń turbin Tesli o różnych liczbach dysz, kątach i konfiguracjach (z zasilaniem
jeden do jednego i jeden do wielu). Stwierdzono, że model WMLES jest bardziej wymagający
obliczeniowo, jednak z większą dokładnością rejestruje przejściowe fluktuacje przy ścianach i w
obszarach interakcji między końcówką dysku a strumieniem wlotowym. Mniej wymagający model

SST typu 𝑘−𝜔 w porównaniu z modelem WMLES tylko nieznacznie zawyża naprężenie ścinające
ściany i moment obrotowy (o ~4,25%) i zapewnia wystarczająco dokładne przewidywania ogólnego
zachowania przepływu.
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Stwierdzono również, że większa liczba dysz (40 dysz w konfiguracji jeden-do-jednego) zwiększa
natężenie przepływu masy i moc wyjściową (nawet czterokrotnie w porównaniu z 6 dyszami), ale
jednocześnie zmniejsza wydajność systemu (o ~16%) z powodu złożonych interakcji strumieni. Dysze
typu jeden-do-wielu są znacznie mniej wydajne pod względem generowanej mocy i wydajności
przepływu niż dysze typu jeden-do-jednego ze względu na zwiększone interakcje między końcówką
dysku a strumieniem wlotowym, co prowadzi również do zwiększonych interakcji pomiędzy
strumieniem wlotowym a warstwą graniczną.

Rozdział IV stanowi autoreferat dotyczący
• artykułu V: Pahlavanzadeh, M., Rusin, K., Wróblewski, W., Rulik, S., (2025), Roughness effects

on flow in Tesla turbine with parametric adjustment of porous layer model, Physics of Fluids.
https://doi.org/10.1063/5.0247548/3329214.

Artykuł ten dotyczy symulacji wpływu chropowatości powierzchni w turbinie tarczowej przy pomocy
modelu warstwy porowatej (PML), uzupełniającego model RANS (z modelem SST typu 𝑘−𝜔).
Warstwa porowata zmienia opór przepływu, dodając dodatkowy człon do równania pędu (zgodnie
z równaniem Darcy'ego rozszerzonym przez Brinkmana-Forchheimera). Wszystkie równania
opisujące ten przypadek, w tym równania turbulencji i lepkości, podlegają odpowiednim korektom
ze względu na wartość porowatości. Uzyskane wyniki porównuje się z wynikami modelu Aupoix i
weryfikuje za pomocą teorii i danych eksperymentalnych (dla chropowatej płaskiej płyty).

Zbadano trzy wartości chropowatości powierzchni turbiny Tesli i - dla wyższych wartości
chropowatości - model PML wykazuje nieznacznie zwiększoną moc i sprawność turbiny w
porównaniu z modelem Aupoix.

Rozdział V zawiera krótki opis dodatkowych badań autora dotyczących wpływu chropowatości
powierzchni na przepływ w turbinie Tesli dwóch mediów o niskiej temperaturze wrzenia – R1234yf
i n-heksanu. Wykorzystano przedstawiony wcześniej model warstwy medium porowatego.
Obliczenia przeprowadzono w szerokim zakresie prędkości obrotowej, uzyskując pełną
charakterystykę przepływu badanej turbiny tarczowej. Najlepszy punkt sprawności dla R1234yf
znajduje się przy 5000 obr./min, natomiast dla n-heksanu przy 12 000 obr./min (dyski chropowate).
Chropowatość powierzchni znacznie poprawia sprawność turbiny: dla R1234yf sprawność
przepływu wzrosła z ~18% do ~27%, dla n-heksanu sprawność wzrosła z ~8% do ~15%.

Następnie sporządzono podsumowanie autoreferatu i wyciągnięto kilka wniosków. Chociaż LES
zapewnia szczegółowy wgląd w struktury przepływu i zjawiska przejściowe, zwłaszcza w pobliżu
końcówek tarcz, gdzie dominują fluktuacje przepływu, symulacje RANS z wykorzystaniem modelu
SST typu 𝑘−𝜔 nadal pozostają praktycznym narzędziem do badań parametrycznych ze względu na
mniejsze wymagania dotyczące zasobów i akceptowaną dokładność. Model Aupoix i warstwa
medium porowatego zapewniają rozsądną rozdzielczość efektów chropowatości powierzchni i
stwierdzono, że wydajność przepływów w turbinach tarczowych można znacznie zwiększyć poprzez
zastosowanie odpowiedniej wartości chropowatości powierzchni. Stwierdzono również, że
odpowiednia liczba i rozmieszczenie dysz wlotowych (najlepiej jeden do jednego) ma kluczowe
znaczenie dla wydajności turbin tarczowych.
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3. Ocena pracy doktorskiej
Przedstawiona rozprawa doktorska stanowi serię spójnych tematycznie publikacji, których
współautorami są promotor i promotor pomocniczy. Raport z autoreferatu zawiera materiał
informacyjny, podsumowujący załączoną serię publikacji. Autor rozwiązał nietrywialne zadanie
badawcze charakteryzujące się wysokim stopniem złożoności, wykazując się tym samym
umiejętnością samodzielnego rozwiązywania problemów naukowych i stosowania odpowiednich
metod badawczych. Wszystkie cele założone dla niniejszej pracy doktorskiej zostały osiągnięte.
Cenne wyniki uzyskane w niniejszej pracy stanowią znaczący wkład w dyscyplinę inżynierii
środowiska, górnictwa i energetyki.

Za elementy rozprawy, które stanowią oryginalne i wyróżniające się osiągnięcia naukowe autora,
uważam:

• przede wszystkim opracowanie narzędzi numerycznych do badania przepływów w turbinach
tarczowych o dużej chropowatości powierzchni; kolejnym oryginalnym osiągnięciem jest
analiza wpływu chropowatości powierzchni na charakterystykę przepływu i wydajność
rozpatrywanych turbin tarczowych;

• kolejnym ważnym oryginalnym elementem pracy jest analiza wpływu konfiguracji dysz
wlotowych na konwersję energii i wydajność przepływu badanych turbin tarczowych.

Większość autoreferatu jest napisana poprawnie pod względem treści, przy użyciu poprawnej
angielszczyzny, zaawansowanej terminologii i z należytą precyzją sformułowań. Opis kluczowych
kwestii jest zwięzły i poprawny. Przedstawione koncepcje są również odpowiednio zilustrowane.
Istnieje jednak kilka wyjątków, które mogą budzić wątpliwości. Można również znaleźć kilka błędów
lub nieodpowiednich sformułowań (ale nie jest ich wiele), niektóre z nich zostaną wskazane poniżej.

Tytuł i streszczenia:

• „...przenoszenie pędu...”, „Dyfuzja pędu oraz transfer energii kinetycznej...”, – wyrażenia te
są poprawne, zwłaszcza w kontekście badania wpływu chropowatości powierzchni na
przepływy, gdzie efekty te są dominujące. Należy jednak również zauważyć, że turbiny Tesli
pracujące na powietrzu lub w mediach ORC są nadal maszynami cieplnymi i mogą nie być
turbinami o zerowej reakcji, co oznacza, że w obszarze wirnika nadal może występować
pewien gradient ciśnienia i dalsza ekspansja w przestrzeni pomiędzy tarczami, czyli za
dyszami. Manipulując konfiguracją dysz, można również spodziewać się zmiany reakcji
turbiny. Zamiast więc mówić o „przenoszeniu pędu lub/i energii kinetycznej”, czasami
bardziej właściwe może być mówienie o przenoszeniu energii w ogóle.

• Strona XI, wiersz 2 – „jeden-do-jednego” powinno brzmieć „jeden-do-wielu”, ponieważ
pierwsze z tych sformułowań prowadzi do większych fluktuacji i strat przepływu.

Nomenklatura:

• Lista jest dość długa, ale niekompletna. Brakuje wielkości turbulencji, takich jak ε lub ω.
• Symbol t (zwany naprężeniem stycznym) jest sprzeczny z ti,j jak w równaniach 11, 12

(powinno to być nazwane całkowitym naprężeniem ścinającym). Błąd ten powtarza się
również w artykułach I-V.

• Specyficzna energia wewnętrzna powinna mieć jednostkę J/kg lub m2/s2.
• Litery greckie można było uporządkować alfabetycznie.

Rozdział 1.3:

• Cele są zasadniczo w porządku, jednak można było je sformułować w bardziej zwięzły
sposób.
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Rozdział 2.2:
• Równania (10)-(14) są zasadniczo poprawne również dla RANS, jednak w równaniach tych ti,j

jest całkowitym naprężeniem ścinającym, a nie „naprężeniem ścinającym ściany” (wiersz 1
poniżej równania 12) ani „naprężeniami turbulentnymi” (wiersz 4 poniżej równania 12). W
tym przypadku całkowite naprężenie ścinające składa się z sumy naprężenia lepkiego i
naprężenia turbulentnego. W tym przypadku strumień ciepła q obejmuje również strumień
ciepła turbulentnego.

• Nie określono samej lepkości turbulentnej. Pożądane byłoby podanie wzoru na lepkość
turbulentną µt wraz z równaniami (13)-(14). Ponadto, w jaki sposób obliczono turbulentny
strumień ciepła?

Rozdziały 2.3-2.4:

• Brak informacji na temat tego, jakie medium przepływa przez chropowatą płytę i między
tarczami. Informacji tej brakuje również w niektórych innych rozdziałach. O ile nie podano
inaczej, czytelnicy powinni założyć, że przepływającym medium jest powietrze.

Rozdział 2.5:

• Strona 32, wiersz 9: „... spowoduje powstanie kilku komórek w kierunku typowym do
ściany”. – zdanie nie jest zakończone.

Rozdział 3.3:

• Tabela 1. Czy mógłby Pan wyjaśnić różnicę w kącie strumienia wlotowego i ciśnieniu
manometrycznym między konfiguracjami N6 i N40? Pomocne mogłoby być również podanie
ciśnień na wlocie do dysz i na wylocie z przestrzeni pomiędzy tarczami. Jak zmienia się reakcja
turbiny Tesli między konfiguracjami N6 i N40?

Rozdział 4.2:

• Jak zmienia się porowatość a w kierunku strumienia i poprzecznie do strumienia? W postaci
równania algebraicznego?

Rozdział 4.4:

• Wiersz 7: Co oznacza sformułowanie „...bez drobnej siatki przyściennej...” w kontekście
zastosowanego modelu turbulencji SST 𝑘 −𝜔?

Rozdział 5.4:

• Weryfikację wyników w wodzie można przenieść do rozdziału 4, ponieważ pojawia się ona
również w artykule V.

Rozdział 5.5:

• strona 51, wiersz 5 od góry: „ORC jest procesem termodynamicznym...” – sformułowanie nie
jest precyzyjne;

• Strona 52, wiersze 1-2 od dołu: „...główne pole przepływu jest utrzymywane na stałym
poziomie...” – również nieprecyzyjne;

• Tabela 3: Pomocne byłoby podanie ciśnień na wlocie do dysz, na wlocie do przestrzeni
pomiędzy tarczami oraz na wylocie.

• Strona 54, wiersz 1 od góry: „...adwekcja...” – również nieprecyzyjne;
• Strona 57, ostatni akapit od dołu: Co rozumie Pan/Pani przez „...blokada przepływu...” lub

„...blokada przepływu powoduje zmniejszenie składowej stycznej i wzrost składowej

promieniowej prędkości...”? Czy ma Pan/Pani na myśli efekty przepływu naddźwiękowego i
przepływ dławiony (rys. 14)?
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• Strona 58, drugi wiersz od góry: Gdzie obserwuje się przepływ wsteczny w przestrzeni między
tarczami?

• Strona 59: Proszę wyjaśnić różnicę w rozkładzie prędkości dla różnych mediów.

Wybór cytatów jest odpowiedni do zakresu pracy. Drobny błąd – cytat 21 powtarza się jako 60.

4. Wnioski końcowe.
Rozprawa doktorska przedłożona do recenzji charakteryzuje się wysokim poziomem badań i stanowi
oryginalne rozwiązanie zadania naukowego. Autor wykazał się rozległą wiedzą w dziedzinie
modelowania przepływu w turbinach. Przedstawione wyniki rozprawy mają wartość użytkową,
ponieważ autor pokazał, jak zwiększyć wydajność turbiny tarczowej. Nieliczne uwagi zawarte w
niniejszej recenzji nie podważają mojej wysokiej oceny rozprawy. Podsumowując, stwierdzam, że
rozprawa doktorska mgr inż. Mohamaddsadegha Pahlavanzadeha spełnia wymagania dotyczące
rozpraw doktorskich określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i
nauce i wnioskuję o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.

[podpis nieczytelny]

Ja, Małgorzata Sokołowska, tłumacz przysięgły języka
angielskiego w Gliwicach, nr wpisu na listę tłumaczy przysięgłych
TP/1509/05. Poświadczam zgodność niniejszego tłumaczenia z
okazanym mi dokumentem sporządzonym w języku angielskim.
Gliwice, dnia 10 grudnia 2025 r. Repertorium nr 535/2025.